Auditor tamen Archiepiscopi Pri-matis Bracharen sis potest concedere li-teras securitatis etiam in casu mortis, ex vi contractus, quem cum Regibus cele-braverunt Archeopiscopi illius Civita-tis, & ita declaravit Serenissimus Rex Emmanuel, ut habetur in *L. 1. titul. 3. part. 3. Extravagant.* ibi: *Declarou El-Rey Dom Manoel, que santa gloria baha, que o Ouvidor do Arcebispo de Bra-ga por contrato, que com os Arcebispos de Braga fizeraõ aos Reys passados, po-dia dar cartas de seguro em caso de mor-te, e conbecer de acções novas, por lho não tolher Ordenação alguma, nem costume da Corte, por hum alvara de 23. de Julho de 1512.* In quo noto duo specialia: primum, quod talis Anditor potest eas chartas securitatis concedere etiam in casu homicidii, tam negativas, quam con-fessivas, quia illa lex non distinguit, & sine distinctione est intelligenda, *L. de pretio, ff. de publician. in rem. act. L. non distinguemus, ff. de arbitr.* Secundum, quod etiam de his accusationibus in prima instantia cognosceret, qui in causis criminalibus illius Civitatis nul-la cognitio pertinet ad Regem, nisi per appellationem, aut gravamen, secundum contractum factum inter Catholicos Reges, & Archiepiscopos approbatum per Sedem Apostolicam, & sic observa-tur.

Item Auditor Illustrissimi Ducis Bargantiæ ex usu concedit literas securi-tatis negativas in casu homicidii, & re-sistentiæ, sive offendæ ministris justitiæ factæ, & de earum accusationibus etiam cognoscit in prima instantia; quod in Senatu examinatum fuit; nam habet provisões Regias, ut observentur usus, & possessiones, in quibus fuerit, & quod suæ donationes non regulantur per Or-dinationem, quæ loquitur, em que ma-neira os Senhores das terras usarão da jurisdição que por El-Rey lhes for dada, de qua lib. 2. titul. 45. in nov. & tit. 26. in antiq. & ego vidi eas provisões, & sententias latas en ejus favorem.

In casu vulnerum, & tumefactionis, lite-

literæ securitatis negativæ non conce-
14 duntur, nisi elapsis 30. diebus à die com-
misi criminis, & in casu mortis, negati-
væ conceduntur elapsis tribus mensibus
à die mortis, confessativæ autem tam in
casu vulnerum, quam tumefactionis, vel
mortis, statim conceduntur ex *Ordin.*
lib. 5. titul. 130. in princip. debet autem
supplica, per quam petitur charta secu-
ritatis confessativa, continere, se ea vul-
nera, plagas, aut homicidium fecisse in
suam necessariam defensionem, expri-
mereque causam defensionis necessariae
ex *L. ut vim, ff. de justitia, & jure, L.*
sed, & si quemcumque, L. scientiam, §.
qui cum aliter, ff. ad leg. Aquil. Mas-
card. de probation. lib. 1. conclus. 489. n.
15. & vidi judicatum contra quendam
Bracharensem.

15 Sic etiam conceditur charta securi-
tatis confessativa in causa homicidii
uxoris, quam maritus occidit propter
adulterium commissum, nam de jure
illius Regni licet maritis occidere uxo-
res adulterium committentes, & ipsos
adulteros, non solum quoniam eos in-
veniunt in actu adulterii, sed etiam, & ex
intervallo, & separatim, si sperant pro-
bare posse adulterium, ex *Ordin. lib. 5.*
tit. 16. in antiquis, & titul. 38. in nov. &
accidit casus in persona Antonii Gas-
paris oppidi de Bem-viver, qui occidit
16 Belchiorem Nogueira militem Malten-
sem propter adulterium in uxorem suam
commisum, nam ut eum occideret, in-
vitavit eum in domum suam, ut esset pa-
ter spiritualis cuiusdam filii sui recenter
nati in fonte sacri baptismatis; ille autem
nullum malum sibi futurum arbitratus,
accepit libenter compaternitatem, cum
autem esset in domo prædicti Gasparis,
ipsem Antonius Gaspar securi eum vul-
neravit in capite, & occidit: consanguinei
occisi eum accusaverunt, & non ob-
stante quod homicidium eo modo pro-
ditionis & alevosiae commisisset, & esset
in casu condemnationis, juxta tradita
per *Angel. ad Bart. in L. ultim. Codic.*
delatoribus. lib. 10. & Menoch. de arbitr.
lib. 1. quest. 90. num. 94. tamen fuit ab-

solutus per senatum, quia probavit adul-
terium ex generalitate d. *Ord.*

Sic etiam concedetur charta securi-
tatis confessativa ei, qui banitum occi-
dit, nam postquam est banitus per sen-
tentiam, potest à quolibet de populo,
tanquam hostis Reipublicæ interfici, ex
Ordin. lib. 5. titul. 44. §. 8. in antiquis,
& lib. 5. tit. 126. §. 8. in novis, ibi: E ha-
vemos por bem que nos casos onde os au-
sentes forem condenados a morte natural,
e bannidos, qualquer do povo os possa
matar sem pena, sabendo que saõ aquelles
os proprios bñidos, que por os Juizes da
môr alçada saõ condemnados á morte, e
naõ outros; & de materia Carrer. in pra-
clic. criminal. fol. 265. vers. sexto, Me-
nnoch. de præsūption. lib. 5. præsumpt. 55.
num. 37. Azeved. in L. 1. titul. 10. lib. 4.
*novæ collect. in casu mulieris condem-
natae ad mortem propter adulterium,*
18 *docet Cabed. Arresto 93. in 1. part. suarū*
decision.

Item conceditur charta securitatis
confessativa in casu, de quo per eundem
Cabedum Arresto 96. in eadem parte, &
concedetur in omnibus casibus, ubi lex
impunè permittit aliquid, quod alias
est delictum, impune facere, aliqua justa
de causa: ea tamen est differentia, quia
chartæ securitatis confessativa expediun-
tur per præsidem in Senatu visa inqui-
sitione, & informatione culpæ in causa
homicidii, quando primæ petuntur, ex
Ordin. d. titul. 130. §. 1. in novis, & lib. 5.
titul. 49. §. 2. in antiquis. secundæ autem,
& tertiae conceduntur per solum Præ-
sidem absque interventu Senatus, ex
Cabed. dec. 57. in 1. p. Negativæ non pos-
sunt impetrari, nisi in casu homicidii
elapsis tribus mensibus, vel negativæ in
causa vulnerum, vel tumefactionis, nisi
elapsis 30. diebus, nisi aliter dispensetur,
possunt enim in eo dispensare Palatii
Regii Senatores, ut litræ securitatis
concedantur ante elapsam tempus trium
mensium in causa homicidii, & in vul-
neribus, & plagis ante 30. dies, ex suo
regimine. §. 97. & 98. item, & omnes
alii chartæ securitatis negativæ in o-

ALLEGATIO LXVII.

251

21 nibus aliis casibus expenduntur per præsides, per se solos, ex d. Ordin. tit. 49. & titul. 130. in princip. quod etiam faciunt Præsides Provinciales, & auditores dominorum, qui facultatem habent in donationibus ad concedendas literas securitatis in casibus, in quibus soli Præsides Curiales eas concedunt, ut suprà retuli. Rursus Præsides Provinciales non possunt literas securitatis concedere in iis locis, ubi præsens fuerit Præses Curialis, ex Ordin. lib. 1. d. titul. 58. §. 40. ad fin. idem observatur in Senatu Portugallensi per decretum illius contra Præsides illius Provinciæ, quibus adempta fuit facultas concedendi chartas securitatis de casibus in ea urbe commissis, & quod solus Præses criminalis Curiæ eas concedat, & sic jam observatur, licet scribæ proclamaverint ad Regem.

22 Possunt Præsides, tam Curiales, quam Provinciales concedere usque ad tres chartas, quartam autem non concedunt absque provisione Regia, ex eadem Ordin. §. 2. & eam provisionem concedunt Senatores Regii Palatii ex illorum regimine §. 80.

23 An autem, qui sunt incarcерati possint literas securitatis impetrare pro alio crimen diverso ab eo, pro quo sunt in carcere, vide Cabed. dec. 65. in 1. part.

24 Rursus, & decretum Præsidis, in quo jabet expediri chartam securitatis, durat triduò, quo elapso, nisi literæ sint expedite per Cancellariam, vel nisi constet stetiisse per scribam, qui chartam scribe-re debuit, non potuisse eam intra illud triduum confiscere, ex d. Ordin. antiq. dict. titul. 49. §. 4. & d. titul. 130. §. 4. in novis.

25 Qui autem impetrat chartam securitatis, tenetur partes offensas citare ad accusationem intra tempus præfixum in literis, vel in alio tempore quod Præsides prorogant data distantia loci, vel alia de causa.

26 Postquam autem cœperit accusatio, & ipse literas securitatis accepit, tenetur residere personaliter in audienciis, ex Ordinat. lib. 3. titul. 7. in antiq. §. 2. & titul. 7. §. 2. in novis, ibi: Porém

isto. naõ haverá lugar no que tomar carta de seguro, ou alvará de fiança, e no prezo sobre sua homenagem para andar pela Cidade, ou Villa; porque em cadabum destes casos, posto que o crime seja leve, sempre seraõ obrigados a aparecer pessoalmente em juizo; quod si interrumpat, & frangat residentiam elapsis quindem diebus, transgit vires chartæ securitatis, & potest in carcerem mitti, si pro eo criminis, de quo literas securitatis assumptis, erat pronuntiatus ad carcerem: ita probatur ex Ordinat. lib. 5. titul. 124. §. 20. in novis, Cabed. dec. 67. in 1. part. nam si de criminis non constat, sed de sola fractura chartæ securitatis, ex cap. 28 non residentiæ in audiencias, eum non obligat ad carcerem Ordin. d. titul. 124. §. 21. deducta ab antiqua lib. 5. titul. 1. §. 8. & Caminha in suo Formulario libelorum, fol. 37. vers.

27 Quod si fracta prima charta deve niendum sit ad secundam, vel tertiam debet narrare, & mentionem facere de assumptis, aliter subreptitia, & nulla esse ex Ordin. d. titul. 49. §. 2. & d. titul. 130. §. 3. in quo videtur sequi doctrinam Bald. in L. 3. num. 4. & Paul. ad finem, Codic. de Episcop. audient. Jason. in L. nec damnosa, column. 2. Cod. de precibus Imperator. offerend. Palat. in repetit. Capituli, §. 9. n. 25.

28 El est apud Lusitanos Ordinat. in eodem titul. 130. §. ultim. in novis, ubi ita habetur: Quando alguma pessoa se livrar por carta de seguro negativa, se do caso houver devaça e nella estiver pronunciado por desembargo da Relação, ou de cada hum dos Corregedores da Corte, ou da Casa do Porto, ou de qualquer Desembargador de cada huma das ditas Casas, ou por despacho dos Corregedores da Cidade de Lisboa, ou de outra Comarca, ou Ouvidores das terras dos Mosteiros de Christo, Santiago, e S. Bento de Aviz, ou Juiz de fóra, que seja preza a tal pessoa, que tomou carta de seguro negativa, o julgador que do caso conhecer, cumprirá o dito despacho conforme a clausula da carta, que diz, que naõ seja prezo até se achar

achar contra elle tanto, porque o deva ser, sem embargo da dita carta negativa que tomou. Cardosus in pravi judicum, & advocator. verbo, epistola, num. 5. Idem dispositum fuit in Extravagant. 3. tit. 3. part. 3. Extravagant. Hæc Ordinat. est contra jus commune, quo attento salvi conductus observantur, licet non sufficient concedendi, ne quis decipiatur iudicis auctoritate, ex L. 1. Codic. de his, qui ven. etat. impetraver. Bartol. in L. 15, qui reus, num. 12. ff. de public. judic. Menoch. de arbitr. lib. quest. 81. n. 12. Vincent. de Franch. dec. 258. n. 1. Surd. dec. 307.

Unde inferendum est, quod ea Ord. non procedit in criminibus pronuntiatis per querelam, sed tantum inquisitionibus pronuntiatis de quibus loquitur, & non debet extendi, cum sit correctoria juris communis. Secundò, quod procedit in inquisitionibus pronuntiatis per aliquem ex iudicibus in ea nominatis, Cardos. d. numer. 5. non debet extendi ad inquisitiones pronuntiatas per dominorum auditores, de quibus non loquitur, ex L. cum prætor, ff. de jud. Unde infertur annotatio ad decis. Cabed. 52. num. 1. in 1. part. quantum dicit deревille Senatum eam extravagantem loquentem in Præsidibus Provinciarum, etiam procecerere in auditoribus dominorum literatis, nam contrarium est tenendum, quia in ea non fuit sermo de talibus auditoribus, & hodie cessat ex Ordinat. nova d. §. ultimo, quæ facit mentionem de auditoribus trium Ordinum Militarium Christi, Sancti Jacobi, Sancti Benedicti de Aviz, & ideo non includuntur auditores literati dominorum, argument. L. unic. §. sin autem ad dificientis, Cod. de caducis tollendis. Nec est judicandum exemplis, sed legibus, L. nemo, Cod. de sentent. & interlocut. omn. jud. & ita observatur in Senatu Portug.

Tertiò, quod ea Ord. loquitur de iudicibus foraneis, & ideo idem non erit in inquisitionibus pronuntiatis per iudices municipiorum, & hoc jure utimur:

procedet tamen in inquisitionibus pronunciatus per iudices foraneos, sive possiti sint à Rege, à dominis, sunt enim aliqui domini, qui iudices foraneos habent, ut sunt Illustrissimi Duces Bargantiae, & Averensiis in aliquibus oppidis suis ex donationibus Regiis, quia d. Ordin. in d. §. ultim. loquitur de iudicibus foraneis sineulla restrictione, & ideo omnes comprehendit, & ita iudicatum fuit in quodam gravamine Emmanuelis de Araujo, oppidi de Montalegre, quod pertinet ad Ducem Bargantiae, & postea idem iudicatum fuit in alio gravamine ex oppido Averensi, quod est de jurisdictione Ducis illius. Hæc tamen mutationem receperunt per quodam decretum Senat. Portugallensi, cuius tenor sic se habet: *E assim mais se assentou, que a Orden. lib. 5. titul. 130. §. ultim. se entenda sómente nas pessoas, e fulgadores nella nomeados, e não tenha lugar nos Ouvidores dos senhores, né em seus Juizes de fóra, sem embargo do que diz Jorge de Cabedo distinçt 52. in princ. com declaraçao, que se os senhores das terras mostrarem doaçoens porque se conceda usar da mesma jurisdiçao, e por não vir mais em duvida, se fez este assento em 23. de Junho de 1609.* E ao fazer deste assento servia de Governador o Doutor Antonio Cabral, Chanceller.

Rursus limitabis eam Ordinat. in casu ubi à principio culpa fuit formata per viam querelæ, nam si postea alteretur, & de ea assumatur inquisitio ex mandato Regis, valebit tamen charta securitatis negativa, licet inquisitio pronuntietur per aliquem ex iudicibus declaratis in d. lege, & docet Cabed. d. dec. 52. n. 3. attendenda enim est origo, & principium causæ ex L. si procuratorem in princip. ff. mandat. ibi: *Uniuscujusque contractus initium esse spectandum, & causam: & in L. qui id quod, ff. de donation. causa mort. item, & quia licet Rex ex causa jubeat inquiri de eo crimine, forsan ad maiorem probationem, & punitionem delinquentis, non tamen censetur velle præjudicare chartæ securitatis, quam de lin-*

ALLEGATIO LXVII.

253

linquens assumpsit, ex regul L. 2. §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco public.

Hinc etiam infertur annotatio ad Arrestum Cabedi in 1. part. suarum decisionum, ubi dicit, & refert quod in processu Emmanuelis, & Oduardi Mendez fuit determinatum, quod si quis impetrat literas securitatis confessivas, potest in sua contrarietate negare delictum, & manebit in vigore dictæ chartæ, & contrariare negando, & posse ei admitti talem contrarietatem, si alias contineat materiam admissibilem, & quæ probata relevet, anno 1589. & visos fuisse multos processus antiquos, in quibus ita fuit determinatum. Hoc Arrestum continet tres partes: primam, in qua deciditur posse, qui literas securitatis confessivas impetravit, facere contrarietatem negativam delicti, de quo accusatur, & probatur jure; quia reus potest pluribus defensionibus uti, ex L. nemo prohibetur, L. is qui, ff. de regulis juris, regul. nullus pluribus lib. 6. Cardosus in praxi judic. & advocat. verbo, defensio num. 8. idem est si accipiat literas securitatis negativas, posse facere contrarietatem confessivam, fatendo delictum, & allegando, quod fecerit illud in suam necessitatem defensionem, vel jure fecisse lege permittente; imò, & in eo, qui à principio negavit, etiam post litem contestatam admittitur ad faciendum contrarietatem confessivam, ex Ordinat. lib. 6. titul. 1. in princip. versicul. & acabadas, in antiquis, & lib. 5. dict. titul. 124. §. 8. ibi: *E em todo feito crime de morte, ou de feridas, ou outro semelhante crime, o reo pôde vir em todo o tempo, assim antes de abertas, & publicadas, como depois com sua defesa se nella confessar que matou, ou ferio, ou fez o malefício per que he accusado, & que o fez em defensaõ de seu corpo; a qual lhe será recebida, posto que no feito o tivesse negado, & feito artigos de contrarietade; quod idem de jure communis admittitur ex Jul. Clar. in pract. criminal. §. homicidium, num. 35. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 42. num. 4. Mascar. de probat. lib. 2. con-*

clus. 867. num. 2. Gonçal. Soares in sua praxi, 5. part. tom. 1. cap. 3. §. 6. n. 80. Joan. Gutierr. in Authent. sacramenta puberum, à num. 65. Codic. si adversus vendit. Azeved. in L. 2. titul. 7. à n. 57. lib. 4. novæ collect.

Secundâ pars dicti Arresti, quod valeat charta securitatis confessiva delinquenti, licet faciat articulos contrarietatis negativos, in quod subsistendum est: nam admissa hac practica, illusoria manet Ordin. dum non admittit chartas securitatis negativas in casibus inquisitionum pronuntiatarum ad capturam delinquentis per aliquem ex judicibus in ea nominatis, nam facile est chartas securitatis assumere confessivas; si in contrarietate sit licitum negare, manente charta in suo robore, quod quidem est in legem committere, & fraudem ei facere contra regul. L. contra legem. 28. ff. de legibus, ibi: *In fraudem verò legis, qui salvis verbis legis sententiam ejus circumvenit;* & ibi gloss. Alber. Bald. & Ful. multis exemplis illustrant; idem probatur in regul. certum 88. lib. 6. ibi: *Certum est, quod is committit in legem, qui verba legis complectitur, contra legis nititur voluntatem;* ubi gloss. Dynus, & Pechæus. Rursus obstat alia regula, quod non debet quis admitti alia via, quando alia prohibetur illud facere, ex L. oratio, ff. de sponsalibus; regul. cum quid, 84. lib. 6. ubi glossa aliquibus exemplis exornat, & post eam Dyn. & Pechæus. Tertiò obstat alia regula, quod admissa ea practica, esset lex Regia in d. §. fin. imposita verbis, & non rebus, quod esse non debet, ut docet Imperator in L. 2. ad finem, Cod. communia de leg. ibi: *Nos enim non verbis, sed ipsis rebus leges imponimus, cap. ultim.* & ibi gloss. de offic. deleg. cap. commissa, §. porrò, & ibi gloss. verb. faciendum, de elec. lib. 6.

Nec obstat posse reum pluribus defensionibus uti, sive diversæ sint, sive contrariæ, ut dicit gloss. in d. L. nemo, ff. de exception. & in d. regul. nullus pluribus, nam contrarium tenent ibi Bart.

Y

Al-

Alber. Cuman. Socin. & Zasius num. 5.
Dynus, & Pechæus in d. regul. nullus pluribus, num. 6. ubi dicit, quod cum contraria probari nequeant, reus ad contrarias exceptiones allegandas admitti non debet, quia sine mendacio, & malitia proponi non possunt, & inanis, & frustratoria esset ejus rei allegatio, quam, si negativa fuerit, probari non licet, lex verò, quia naturam imitatur, nihil frustra constituit; & idem sequitur *Covar. lib. 1. resolut. cap. 2. num. 2. 2. per L. 2. vers. sed si alius, ff.* quando appellandum sit, & ita in Senatu Portugallensi practicabatur, quod si quis faciebat contrarietatem confessatiām accepta charta securitates negativa, vel è contra, si faciebat contrarietatem negativam, accepta charta securitatis confessatiā, admittebatur contrarietas, ipse tamen reus, quia non faciebat contrarietatem conformem suæ chartæ securitatis, mittebatur in carcere, & hæc practica intermissa fuit, & jam observatur quod Cabedus in eo Arresto decisum testatur, sed profecto mihi melius videtur quod antea practicabatur in Senatu Portugallensi, & ita excluduntur fraudes, quæ aliter fiunt contra legem Regiam in dicto §. ultim. idem docet *Cardos.* post hæc à nobis visus, in praxi judicum, & advocationum, verbo, epistola, num. 7.